ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO Nº. 018/2019

                                                  O EGRÉGIO ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, reunido em sessão extraordinária, realizada no dia 05 de agosto de 2019,
RESOLVEU, por unanimidade, nos termos do voto proferido pela Relatora, Procuradora de
Justiça Rita Maria Silva Rodrigues pelo acolhimento e homologação da proposta
apresentada pelos Promotores de Justiça Regionais Ambientais integrantes do NUSF, nos
autos do procedimento em epígrafe, como a seguir:

1- Manter a delimitação geográfica dos municípios em cada uma das Regionais
Ambientais, em razão das especificidades técnicas, estabelecida pela Resolução
008/2013 (Anexo II), do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça;

2- Manter a atuação da Promotoria de Justiça Regional Ambiental de Guanambi para
os municípios de Morporá, Novo Horizonte, Ibitiara, Oliveira dos Brejinhos,
Boquira, Macaúbas e Ibipitanga, nas linhas prioritárias do NUSF: Sistema Municipal
do Meio Ambiente; Educação Ambiental; Saneamento Básico; Acompanhamento dos
Comitês de Bacia e Implementação dos Instrumentos de Gestão das Águas;
Acompanhamento de Povos e Comunidades Tradicionais;

3- Determinar que as demais atuações preconizadas na Resolução 008/2013, Anexo I;  2.
II, nos itens 1, 2, 7, 8, 9, 10, 11, 12 e 13 passarão a ser da Promotoria de Justiça do
Meio Ambiente, com atuação nos Municípios descritos no item 2, desta Resolução.

SALA DAS SESSÕES, 05 de agosto de 2019.

EDIENE SANTOS LOUSADO
Procuradora-Geral de Justiça.

Presidente do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça.

ZUVAL GONÇALVES FERREIRA
Corregedor-Geral do Ministério Público

Membros: Procuradores de Justiça Elna Leite Ávila Rosa, Marília Campos de Souza,
Achiles de Jesus Siquara Filho,  Itanhy Maceió Batista, Franklin Ourives Dias da Silva,
Maryjane Auxiliadora Alves Caldas Coutinho, Cleonice de Souza Lima, Rita Maria Silva
Rodrigues, Terezinha Maria Lôbo Santos,  João Paulo Cardoso de Oliveira,  Míria
Valença Goes, Lícia Maria de Oliveira, Rômulo de Andrade Moreira, Wanda Valbiraci
Caldas Figueiredo, Daniel de Souza Oliveira Neto, Aurisvaldo Melo Sampaio, Lucy Mary
Freitas Conceição Thomas e Marly Barreto de Andrade.///////////////////////////////////////////////////////